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Hr. Sønderby spurgte, hvornår aktstykket 
til finansudvalget om markstyring og kva- 
dratmeterareal kommer. Jeg kan fortælle hr. 
Sønderby, at det kommer frem til finansud- 
valget i næste uge. 

Jeg er glad for, at hr. Sønderby også 
nævnte efteruddannelsesloven. Jeg mener, 
det er meget vigtigt for den omstillingspro- 
ces, vi her taler om, at vi stærkt understreger 
nødvendigheden af en øget tilgang til efter- 
uddannelserne. Jeg skal i den forbindelse 
nævne, at der har været en meget stærkt sti- 
gende interesse for disse efteruddannelser. 
Det er værd at tage hatten af for. Vi venter, 
at et stigende antal landmænd vil benytte sig 
af den nye lov, som kommer til behandling i 
Folketinget på torsdag. 

Hr. Gade var inde på, om kravene til en 
miljøvenlig landbrugsproduktion kun var 
noget, der kom udefra, og syntes, det var 
noget mærkeligt noget at sige. Jamen det er 
da ikke spor mærkeligt. Det er også de kun- 
der, der står uden for erhvervet, som stiller 
disse krav til landbruget. Hvis landbruget 
skal levere varerne og have en ordentlig ind- 
komst, er det klart, at det må være lydhørt 
over for de signaler, som kommer ude fra 
samfundet fra andre grupper end erhvervet 
selv. Jeg synes, det ville være mærkeligt, hvis 
erhvervet ikke lyttede til, hvad der skete ude 
omkring. 

Hr. Gade efterlyste miljøstrategien i de 
kommende måneder. Den vil basere sig på 
betænkningen om landbrug og miljø, som 
også hr. Gade har fået endda to eksemplarer 
af, tror jeg. Jeg kan anbefale den -  måske 
kun at læse det ene -  for den har et godt 
indhold, og den vil danne baggrund for den 
kommende debat. 

Jeg tror, at hr. Gade gør sig skyldig i en 
misforståelse, når han opstiller det sådan, at 
miljø og økonomi skulle være to hinanden 
fjendtlige hensyn. Som jeg ser det i øjeblik- 
ket, går de miljømæssige og de økonomiske 
hensyn i landbruget hånd i hånd. Det, der er 
vigtigt for landbruget, er at øge varernes vær- 
ditilvækst, og det er at være opmærksom på 
de omkostninger, man sætter i gang, og det 
betyder altså også en opmærksomhed over 
for gødningsforbrug, pesticidanvendelse osv. 

Hr. Gade var meget inde på etikken i hus- 
dyrproduktionen. Jeg er meget enig i, at det 
er meget vigtigt, at også landbruget interesse- 
rer sig for disse forhold, men det er så hel- 
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digt -  jeg sad og tænkte på det, da hr. Gade 
talte -  at der næppe er mange steder i det 
danske samfund, hvor man diskuterer etik så 
meget som netop i landbruget i øjeblikket. 
Jeg tror, hr. Gade skulle studere aftenskole- 
virksomheden inden for alle landbrugets or- 
ganisationer, hvor disse ting drøftes i den 
kommende vinter. Det, der er godt land- 
mandskab i de kommende år, er dels en 
miljøvenlig produktion, dels en rigtig økono- 
misk produktion og dels en produktion, som 
tager etiske hensyn. Jeg skal i den forbindel- 
se gøre opmærksom på, at jeg netop har ned- 
sat et etisk udvalg vedrørende husdyr til at 
drøfte denne problematik igennem. 

Hr. Larsen-Ledet kan jeg takke for tilslut- 
ningen til redegørelsen. Det bekymrer mig, at 
priserne på landbrugsvarernes værdi er fal- 
dende, og det har netop været tilskyndelsen 
til overhovedet at lave redegørelsen. Det er 
nødvendigt med en sådan øget produktud- 
vikling, som også hr. Larsen-Ledet var inde 
på. 

Jeg var glad for udtalelsen om, at konsu- 
lentordningen skal være fleksibel. Det er 
overordentlig nødvendigt i denne omstillings- 
proces, vi nu er ude i, at vores konsulentord- 
ning er så god og fleksibel som overhovedet 
muligt. Dermed har jeg ikke sagt, den ikke er 
det. Jeg tror, vi har en af de bedste og mest 
verdenskendte konsulentordninger overhove- 
det, men det er vigtigt, at den til stadighed 
udvikler sig efter de behov, der er i erhver- 
vet. Også derfor har vi opprioriteret indsat- 
sen netop på dette område. Dertil hører også 
det, vi talte om før, nemlig efteruddannelsen. 

Endvidere var hr. Larsen-Ledet inde på 
spørgsmålet om forskningsområdet. Jeg vil 
bare nævne, at jeg er enig i, at vi skal oppri- 
oritere forskningsindsatsen på disse områder, 
men jeg kan gøre opmærksom på, at vi bru- 
ger næsten 300 mill. kr. på landbrugsforsk- 
ning i øjeblikket. Det er et tal, som jeg ikke 
tror ret mange er klar over er så stort; men 
jeg er altså enig i, at vi skal øge indsatsen. 

Til hr. Erhard Jakobsen har jeg allerede 
sagt tak. Jeg tror, det er den fineste kompli- 
ment, man kan få i Folketinget eller som mi- 
nister, at det, man har skrevet sammen, kan 
forstås, og at det kan forstås af de menne- 
sker, som ikke lige er inde i terminologien, 
og altså også af dem, for hvem nogle af be- 
greberne ellers ville være fremmede. Jeg tak- 
ker i øvrigt for et varmt og godt indlæg, som 


